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Anotace
Diplomová práce se zabývá kvalitou života lidí s mentálním postižením v České

republice. Práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou.

V teoretické části je zahrnuta legislativa, vymezení pojmu mentální retardace,

podmínky života lidí s mentálním postižením v oblasti vzdělávání, zařazení do pracovního

prostředí, v oblasti sexuální života, v oblasti bydlení, v oblasti volnočasových aktivit.

Důležitou součástí teoretické části jsou i metody sociální práce s mentálně postiženými

lidmi a působení nevládních neziskových organizací zaměřených na pomoc lidem

s mentálním postižením.

V praktické části je popsána činnost konkrétní chráněné dílny Lemniskáta a proveden

průzkum formou dotazníků mezi klienty, které tato dílna zaměstnává. Obdobný dotazník

je předložen i paní ředitelce a její zástupkyni. Dotazník je zaměřen na zjištění celkové

spokojenosti klientů této dílny.
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Annotation

The main focus of this diploma thesis is the quality of mentally challenged people’s

life in the Czech Republic. The thesis is divided into two chapters, the theoretical and

the practical.

The theoretical part includes legislation, the definition of mental retardation,

educational conditions of mentally challenged people, their enrollment into professional

and sexual life as well as housing and leisure activities. The important part of the

theoretical part is the use of social work methods aiming at mentally challenged people and

the role of non-governmental non-profit-making corporation in the sphere of mentally

challenged people.

In the practical part is being described the activity of specific protected facility

called Lemniskáta followed by questionnaire among clients working in the facility. A

similar questionnaire is also given to the director and under-director of this facility. The

main goal of these questionnaires is to find the level of satisfaction of the facility’s clients.
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Seznam použitých zkratek

ČMPS Český svaz mentálně postižených sportovců

ČR Česká republika

DS Downův syndrom

EHS Evropské hospodářské společenství

F70 Lehká mentální retardace

F71 Střední mentální retardace

F72 Těžká mentální retardace

F73 Hluboká mentální retardace

F78 Jiná mentální retardace

F79 Neurčená mentální retardace

HTFE Hipoterapie ve fyzioterapii a ergoteripii

IQ Inteligenční kvocient

LF UK Lékařská fakulta Univerzity Karlovy

LMP Lehké mentální postižení

MKN Mezinárodní klasifikace nemocí

o. p. s. Obecně prospěšná společnost

OSN Organizace spojených národů

OZP Osoby se zdravotním postižením

PAS Porucha autistického spektra

Sb. Sbírka

TP Tělesně postižený

WFN Všeobecná fakultní nemocnice

WHO Světová zdravotnická organizace

ZŠ Základní škola

ZTP Zvlášť tělesně postižený

ZTP/P Zvlášť tělesně postižený s průvodcem

z.ú. Zapsaný ústav
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ÚVOD

Ke své diplomové práci jsem si vybrala téma „Lidé s mentálním postižením, aneb

svět z jiného úhlu pohledu. Cílem práce je zodpovězení otázky: „Jaká je kvalita života lidí

s mentálním postižením v České republice a jak jsou konkrétní lidé s mentálním

postižením spokojení se svým životem?“

Svět lidí s mentálním postižením je plný malých „nedobytých“ území, která ale

musí být zbytkem světa objeven, aby bylo možné jim co nejlépe v jejich už tak těžké

životní situaci pomoct. V první řadě je důležité, aby práva, ale i povinnosti všech lidí,

i těch s mentálním postižením byla ukotvena v právním řádu. Z uvedeného důvodu je celá

první kapitola diplomové práce věnována legislativnímu rámci problematiky zdravotního

(a tedy i mentálního) postižení a to jak v mezinárodním kontextu, tak i v právním řádu

České republiky.

Pokud chceme poznat život lidí s mentálním postižením, musíme nejdříve pochopit,

co vůbec znamená pojem „mentální postižení“ či „mentální retardace“. Vymezením pojmu

mentální retardace, včetně její klasifikace se zabývá druhá kapitola.

Třetí kapitola je zaměřena na pohled na život lidí v různých, pro kvalitní život

naprosto nezbytných oblastí. Mapuje možnosti vzdělávání a zařazení do pracovního

prostředí. Věnuje se i osobnějším problémům, tj. sexualitě takto postižených lidí a jejich

případné rodičovské (mateřské) roli. Další podkapitola je zaměřena na možnosti bydlení

mentálně postižených lidí, přičemž vyzdvihuje současný proces odklonu od života

v institucích k individualizované podpoře. V této kapitole není zapomenuto ani na

možnosti využití volného času, který je pro kvalitní život lidí s mentálním postižením,

stejně jako u ostatních lidí, jeho nezbytnou součástí.

Lidé s mentálním postižením ale ve většině případů potřebují ke svému životu

kvalitní pomoc od společnosti. Aby uvedená pomoc byla opravdu funkční a cílená,

používají se v sociální práci s uvedenými lidmi různé metody. Uvedenými metodami se

zabývá čtvrtá kapitola. Vyspělá společnost ale nezůstává k mentálně postiženým lidem

„slepá“, vznikají různé nevládní neziskové organizace, jako občanská sdružení, obecně

prospěšné společnosti a podobně, které jsou popsány v páté kapitole.

Poslední část diplomové práce je zaměřená na praktickou část, ve které je formou

dotazníku zjišťována spokojenost klientů (zaměstnanců) s mentálním postižením v

chráněné dílně Lemniskáta.
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A. Teoretická část

1. Legislativní rámec problematiky zdravotního postižení

První kapitola diplomové práce se bude zabývat zákony, které se týkají

problematiky lidí se zdravotním postižení, včetně mentálního. V první části budou

nastíněny mezinárodní platné předpisy a druhá část bude věnována právním předpisům

týkajících se České republiky

1.1. Mezinárodní právní předpisy

K hlavním mezinárodním platným předpisům patří:
 Úmluva na ochranu lidských práv a základních svobod č. 209/1992 Sb.
 Úmluva o právech osob se zdravotním postižením č. 010/2010 Sb.
 Úmluva o právech dítěte č. 104/1991 Sb.
 Úmluva na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti

s aplikací biologie a medicíny č. 96/2001 Sb.
 Evropská sociální charta Rady Evropy – právo na ochranu zdraví a právo na

sociální a lékařskou pomoc1

Hlavními mezinárodními předpisy jsou Úmluva na ochranu lidský práv a základních

svobod č. 209/1992 Sb. a Úmluva o právech osob se zdravotním postižením č. 010/2010

Sb.

1. 1. 1. Úmluva na ochranu lidských práv a základních svobod

„Dne 21. února 1991 byla v Madridu podepsána jménem České a Slovenské

Federativní Republiky Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod ve znění

protokolů č. 3, 5 a 8, sjednaná v Římě dne 4. listopadu 1950.“2 Uvedená Úmluva

vycházela z Všeobecné deklarace lidských práv, která byla vyhlášena Valným

shromážděním Organizace spojených národů 10. prosince 1948. Cílem Úmluvy je dosažení

1 Zákony k problematice zdravotního postižení Zveřejněno uživatelem Pavlína Jiráková | 17. 01. 2014,
[online]. [vid 11. 11. 2021]. Dostupné z https://www.alfabet.cz/legislativa/zakony-k-problematice-
zdravotniho-postizeni/

2 Sdělení federálního ministerstva zahraničních věcí č. 209/1992 Sb., o Úmluvě o ochraně lidských práv
a základních svobod, [online]. [vid 11. 11. 2021]. Dostupné z: http://www.nssoud.cz/historie/umluva.pdf

https://www.alfabet.cz/author/pavlajda/
https://www.alfabet.cz/legislativa/zakony-k-problematice-zdravotniho-postizeni/
https://www.alfabet.cz/legislativa/zakony-k-problematice-zdravotniho-postizeni/
http://www.nssoud.cz/historie/umluva.pdf
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větší jednoty mezi jejími členy. K dosažení této jednoty má mimo jiné přispět i ochrana a

další rozvoj lidských práv a základních svobod.

Úmluva představuje základní pilíř k přístupu k lidem s jakýmkoliv postižením, a to

i s mentálním, protože hned v 1. Hlavě je zaručeno právo na život všem lidem, a to bez

ohledu na jejich zdravotní či jiné postižení. Konkrétně v této části stojí:

„1. Právo každého na život je chráněno zákonem. Nikdo nesmí být úmyslně zbaven života

kromě výkonu soudem uloženého trestu následujícího po uznání viny za spáchání trestného

činu, pro který zákon ukládá tento trest.

2. Zbavení života se nebude považovat za způsobené v rozporu s tímto článkem, jestliže

bude vyplývat z použití síly, které není víc než zcela nezbytné, při:


[…]

Dostupné z: www.prace.cz/poradna/prakticke-rady/detail/article/podporovane-
zamestnavani-osob-s-mentalnim-postizenim/

 Rettův syndrom (dále jen RTT) je neurovývojové genetické onemocnění
vázané na X chromosom, které se projevuje téměř výhradně u dívek. Podle:
Spolek rodičů a přátel dívek s Rettovým syndromem. Dostupné z: Základní
informace o Rettově syndromu (rett-cz.com)

 Role nestátních neziskových organizací při ochraně práv osob se zdravotním
postižením. Dostupné z:nimages_does_PROGRESS-konference-Prezentace-Hutar-
Role-NNO-při- ochrane-OZP(1)

 Rytmus, O nás. Dostupné z: https://rytmus.org./o-nás/

 „Seš zátěž pro společnost, menťáku!“ Lidé s postižením jsou často oběťmi
násilí. Jak z toho ven? Dostupné z: https://wave.rozhlas.cz/ses-zatez-pro-
spolecnost-mentaku-lide-s-postizenim-jsou-casto-obetmi-nasili-jak-8384990

 Služby pro lidi s mentálním postižením. Dostupné z: www.diakonie.cz

 VI. SLUŽBY SOCIÁLNÍ PÉČE. Dostupné
z: www.braillnet.cz/sons/docs/socprav/social6/html/

 Standard akutní lůžkové psychiatrické péče. Dostupné
z: https://objekty.epis.cz/vzmzd5-16-06pdf.pdf

 Stanovy spolku Asociace pomáhající lidem s autismem Severní Čechy, z. s.
Dostupné z: https://apla-sc.cz/apla-o-nas/apla-stanovy.html

 STRUNZOVÁ, Věra, MAREK, Matouš. Arteterapeutická skupina. Dostupné
z: https://www.kappa-praha.cz/arteterapie

 ŠTĚRBOVÁ, Dana. Sexuální výchova u osob s postižením. Dostupné
z: www.sancedetem.cz

 Úsměvy. Dostupné z: Úsměvy (usmevy.cz)

 V Česku se rozjíždí online výzkum násilí na lidech se zdravotním postižením.
Dostupné z: Zahájili jsme on-line výzkum násilí na lidech se zdravotním
postižením | In-Ius.cz

 Zahájili jsme on-line výzkum násilí na lidech se zdravotním postižením.
Dostupné z: Zahájili jsme on-line výzkum násilí na lidech se zdravotním
postižením | In-Ius.cz

 Základní pomy v sexuologii. Dostupné z: CSP_2007_7_364_365.pdf
(cspsychiatr.cz)
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ABSTRAKT
Diplomová práce se zabývá problematikou kvality života lidí s mentálním

postižením (retardací) v České republice. Uvedenou tématiku zkoumá z mnoha úhlů

pohledu. Začíná legislativními předpisy, které zahrnují jednotlivé oblasti a ze kterých

vyplývá, že v žádném předpisu ani zákonu daná problematika není řešena uceleně, ale

pouze po částech. Pro lepší pochopení úskalí, které sebou přináší mentální postižení je

v práci zahrnutá i část, která se zabývá vysvětlením pojmu mentální retardace a její

klasifikací, tj. rozdělení do jednotlivých stupňů. Oblasti, kterými se práce zabývá, jsou

zařazení mentálně postižených lidí do vzdělávacího systému, včetně speciálních škol,

jejich následné uplatnění na pracovním trhu, možnosti bydlení, kde je zdůrazněný pozitivní

trend přechodu od institualizace k individuálnímu přístupu, oblast volnočasových aktivit.

Diplomová práce ale neopomíjí ani citlivá a i v dnešní době hodně kontroverzní témata

jako sexualita, mateřství (rodičovství) či násilí páchané na lidech s mentálním postižením.

Pro lepší práci s lidmi s mentálním postižením byly vypracovány metody sociální práce,

které zvláště pracovníkům v sociální oblasti, pomáhají lépe uchopit práci s konkrétním

člověkem (klientem). Dále se práce věnuje i nevládním neziskovým organizacím, které

hrají důležitou roli v péči o takto postižené lidi. V praktické části diplomové práce je

formou dotazníků zjišťována spokojenost pěti konkrétních klientů s mentálním postižením

(respektive zaměstnanců) v chráněné dílně Lemniskáta. Z odpovědí na uvedené dotazníky

jednoznačně vyplynulo, že pokud se mentálně postižený člověk cítí dobře, najde smysl

v práci, je součástí kolektivu a zároveň má oporu i v sociálním pracovníkovi, může se cítit

naprosto spokojeně a vést v rámci možností „normální“ život, mít své přání a sny stejně

jako ostatní „normální“ lidé.

Abstract

The main focus of this diploma thesis is the quality of mentally challenged people’s life

in the Czech Republic. The quality of their life is being analyzed from various perspectives.

The thesis begins with legislation which includes individual spheres from where it’s clear

that this issue isn’t in any law nor regulation comprehensive, but it’s included only partly.

The explanation and classification of retardation is included for better understanding.

The main spheres of focus are following: enrollment of mentally challenged people

into education including special schools followed by an assertation on the work market,

housing options (especially the positive trend of transition from institutional to individual
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approach), leisure activities. The thesis includes sensitive topics such as sexual life,

motherhood (parenthood) or violence against mentally challenged people as well. Special

social work-related methods haven been developed for better cooperation between workers

and mentally challenged clients. The thesis also aims on the role of non-governmental non-

profit corporations which play a significant role in the work with mentally challenged

people. The practical part is included as questionnaires aiming on finding the level

of satisfaction of specific mentally challenged clients (as well as the level of satisfaction

of the workers) in protected facility called Lemniskáta. From the answers

to the questionnaires, it is clear that a mentally challenged person who feels good, gets

the point of the work, is part of the collective and also seeks the support from the staff, can

feel comfortable, live a “normal” life and have dreams just like other ordinary people.
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