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Posudek Diplomové práce

Student: Bc. Anežka Horová

Téma práce: Lidé s mentálním postižením, aneb svět z jiného úhlu pohledu

Školitel práce: PhDr. Monika Válková

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Hodnocení práce: 1 2 3 4 0 hodnocení 1 = nejlepší, 4 = nejhorší, 0 = neposuzováno

1. Formulace cílů : 1

2. Relevance cílů vzhledem ke studovanému oboru: 1

3. Postup řešení : 1

4. Vhodnost zvolených metod : 1

5. Interpretace výsledků : 1

6. Splnění cílů : 1

7. Originalita : 1

8. Orientace autora ve zpracovávané problematice : 1

9. Práce s literárními zdroji (průběžné citace, norma) : 1

10. Využití dalších informačních zdrojů : 1

11. Úroveň jazykového zpracování : 1

12. Úroveň odborného vyjadřování (terminologie) : 1

13. Srozumitelnost a logická stavba textu : 1

14. Formální úroveň, celkový dojem : 1

Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost

Studentka zvolila vhodně cíl své magisterské práce, vybrala vhodnou metodiku zpracování. Cílem práce
je zodpovězení otázky: „Jaká je kvalita života lidí s mentálním postižením v České republice a jak jsou
konkrétní lidé s mentálním postižením spokojení se svým životem?“ Průzkum realizovala formou
dotazníků , kdy osobně navštěvovala chráněnou dílnu, postupně získávala důvěru klientů, aby mohla
zpracovat asistované dotazníky pro účely diplomové práce. Studentka se zabývá kvalitou života ze
všech úhlů pohledu lidí s mentálním postižením. Praktická část koresponduje s teoretickou částí, která
se zabývá problematikou naplňování potřeb a kvalitou života u lidí s mentálním postižením.

Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji

Studentka zvolila správnou a dostupnou odbornou literaturu vzhledem k vybranému tématu.
Podrobně se zabývá legislativními normami platné v České republice, dále využila odbornou literaturu,
která se vztahuje k jednotlivým oblastem života lidí s mentálním postižením ( bydlení, volný čas,
rodičovství apod.).
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Odborný přínos práce, originalita a praktické využití

Studentka zpracovala téma ze širokého úhlu pohledu, aby bylo dostatečně pochopeno, jaké potřeby
mají lidé s mentálním postižením. Dále u jednotlivých oblastí popisuje příklady sociální práce a
možnosti podpory klienta. Vypichuje i velmi důležitou práci NNO, které se zaměřují na tito klienty.
Praktické využití této práce vidím jako představení ucelené problematiky u klientů s mentálním
postižením, možnosti rozvíjení jejich schopností a dovedností v praxi.

Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry

Studentka splnila cíle své práce a velmi pečlivě jsou formulované výsledky z průzkumu. Stanovený cíl
byl naplněn, formulovaná výzkumná otázka byla v závěru práce diskutována a vyhodnocena. Práce je
velmi aktuální vzhledem aplikaci moderní sociální práce do praxe.

Otázka k obhajobě

Definujte slabé a silné stránky systému podpory zaměstnávání lidí s mentálním postižením v České
republice.

Navrhujete řešení v oblasti zaměstnávání z příkladů dobré praxe a zkušeností ze zahraničí.

Celkové hodnocení:

výborně
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